

## EIS I STREIKĄ DAUGIAU DARBININKŲ JEIGU NELEIS KELTI VIRS 10 CENTŲ

### Mesinių Darbininkai Pasirengę Streikuoti



P. Gutauskas



K. Kilikevičius

TORONTO. — Jeigu valdžia arba jos industrinių santykių komitetas neleis pakelti algas daugiau, kaip 10 centų į valandą, tai ne tik jau vykstantieji streikai nebus greitai užbaigti, bet dar daugiau darbininkų išeis į streiką.

Mesinių darbininkų unija mušė telegramą Ottawon, reikalaujama, kad industrinių santykių komitetas atmetų siūlomą 10 centų į valandą lubas. Jeigu nebus leidžiama pakelti algas daugiau, kaip 10 centų į valandą, tai mesinių darbininkai eis į streiką, reikalaujama daugiau, sako unija.

Pieno darbininkai nusileido iki 15 1/2 cento į valandą, bet daugelis unijų kritikuoja, kad jie labai žemai nusiko. Kaip ten nebūtų, klausimas šiuo tarpu sukasi ne apie 15 centų, o apie 10. Industrialistai ir valdžios žmonės vienu balsu šaukia, kad 10 centų į valandą turi būti lubos. Unijų vadai nurodo, kad ne tiesa, jog negalima pakelti daugiau.

Nekurie unijų vadai nurodo, kad daugelio prekių kainos smarkiai pakilo, o darbininkai tose įmonėse negavo algų pakėlimo. Tas rodo, kad kainos pakilo ne dėl algų pakėlimo. Fabrikantai kelia kainas už tai, kad valdžia leido jiems pakelti. Algos nieko bendra neturi.

Iškyla į viršų, kad Stelco ponai davė neteisingus faktus. Dabar eina tyrinėjimas. Vienas kompanijos žmogus pareiškė, kad kompanija davė kelių metų senumo skaitlines, kurios neatitinka faktams.

NEW TORONTO. — Teisėjas Pritchard nutiesė po \$100 ar tris mėnesius kalėjimo du Anaconda streikierių vaikus, Bernard Doherty ir Jack Stewart.

Jie buvo kaltinami, kad jie neleisdą skebų į dirbtuvę.

### ELEKTROS DARBININK. REIKALAUŠ 15 CENTŲ

TORONTO. — Šio miesto Hydro-Electric Komisi ja sutiko prisidėti prie savo darbininkų ir kartu reikalauti, kad darbininkams būtų pakeltos algos 15 centų į valandą.

Taipgi reikalauš, kad būtų įvesta 40 valandų darbo savaitė.

Šis reikalavimas, padarys didelę įtaką į einančias derybas Ottawoje sąsijyje su pieno darbininkų reikalavimais.

WINDSOR. — Auto darbininkų unijos lokalas 200 paskyrė streikierių paramai \$22,800. Taipgi vedama rinkliava tarp darbininkų.



Pereitą savaitę Hamiltone, bei graži scena, kai dvi jaunatvės, kaip dvi jaunos moterės, pikietai linijoje prie pieno kompanijos įmonių, buvo laimėjęs. Tai buvo pieno darbininkai, tik apsidėję. Čia matote tuos jaunatvės, kaip dvi jaunos moterės, pikietai linijoje prie pieno kompanijos įmonių, buvo laimėjęs. Tai buvo pieno darbininkai.

### Nors Kinai Trokšta Taikos, Tačiau Kinija Brenda į Baisų Civilį Karą

#### KANADOJ YRA NET 126,000 BEDARBIŲ

OTTAWA. — Dominijos statistikų biuras pranešė, kad Kanadoje šiuo tarpu yra 126,000 bedarbių.

Dirbančių, nuo 14 metų aukštesni, moterų ir vyrų, šiuo tarpu yra 4,828,000 arba 290,000 daugiau, negu per eitis metais.

Dirbančiųjų tarpe yra 3,732,000 vyrų ir 1,096,000 moterų, jų tarpe 312,000 vedusių.

Bedarbių tarpe yra 18,000 moterų.

TORONTO. — Jūrininkai sako, kad jie eis į kitą streiką, jeigu kompanijos nebus priverstos pildyti sutartį.

### Nehru Pasirengęs Sudaryti Valdžią

NEW DELHI. — Indijos Kongreso prezidentas Nehru priėmė vicekaraliaus užkvietimą sudaryti laikiną valdžią Indijoje. Šios valdžios uždutis būtų vesti reikalus iki indiečiai išrinkti steigiamąjį seimą ir išdirbtų konstituciją dėl Indijos.

Muzulmonai, tačiau, nepriartaria tam. Jie atmetė britų planą dėl Indijos ir atsiskakė dalyvauti valdžioje.

Britų planas siūlo Indijai įsteigti federatyvę valstybę su plačia autonomija provincijoms ir centraline valdžia priešakyje.

NANKING. — Specialus prezidento Trumano pasiuntinys, generolas Marshall, ir Jungtinių Valstijų ambasadorius Kinijai, Dr. John L. Stuart, savo pareiškime korrespondentams nurodė, kad Kinija brenda į baisų civilį karą, nors abi pusės nenori karo.

Kaip čiangkaišekininkai, taip ir komunistai karo nenori, bet esanti tokia padėtis, iš kurios išeiti esą labai sunku. Jie nustoję viltis sutaukyti kintus, nors nemana nuleisti rankas. Bet ką jie mano daryti, jie nepamakė.

Komunistų vadas Ču pareiškė, kad situacija yra rimtesnė, negu kad Amerikos atstovai pareiškė.

Iš visko atrodo, kad Čiangkaišekininkai, gaudami Amerikos pagalbą, smarkiai pasipūtė ir nebenori taikytis kompromisinėmis sąlygomis. Jie stato tokias sąlygas, kurios sulygssta besąlyginiam komunistų pasidavimui, kas taipgi neįmanoma.

Jeigu amerikiečiai ištrauktų savo paramą ir padarytų spaudimą į čiangkaišekininkus, veikiausiai dar būtų galima sudaryti koalicinę valdžią, kuri būtų priimtina abiem pusėm. Bet ar amerikiečiai tą padarys? Amerikiečių ir kiniečių tarpe yra tokių reakcionierių, kurie nori civilio karo. Jie tikisi, kad karas padarytų galą liaudiškai revoliucijai Kinijoje ir pastatytų Kiniją į tokią poziciją, kokioj buvo Japonija pirm karo, sąsijyje su SSRS. Generolas Marshall ir Dr.

Stuart, tačiau, nurodo, kad civilis karas sugriautų Kiniją ekonominiškai ir morališkai. Civilinis karas visai prabaigtų Kiniją, kuri ir taip prastoj padėtyj, po tiek metų karo.

Vienu žodžiu, padėtis Kinijoje labai rimta.

#### SVEDAI SUSIRŪPINE RAKIETŲ LIETUMI

STOKHOLM. — Svedai labai susirūpinę raketomis, kurios dažnai lakstančios per jų kraštą iš Baltijos jūros pusės. Aną dieną jų lėkė per Švediją labai daug. Viena nukritusi ir eksplodavusi už Stokholmo miesto.

Sako raketos lekiančios kaip kokie aivarai. Spėja, kad jas leidžia rusai. Kiek tame tiesos yra, kol kas negalima pasakyti.

### Išdavikai Negalės Sugrįžti Kanadon

OTTAWA. — Parlamentui buvo pateiktas bilius, kuris būtų pakeitęs Imigracijos Aktą taip, kad visi tie kanadiečiai, kurie kovojo prieš eilėse, būtų galėję sugrįžti Kanadon. Bet jis susilaukė tokių kritikos iš narių, ypač iš Britiš Kolumbijos, kad jis buvo palaidotas.

Bilius įnešėjai aiškino, kad jų tikslas buvo pasigauti tuos išdavikus ir nubausiti, bet jų aiškinimas išaukė tik vieną komentarą: "Mums nereikia jų visai".

### Taikos Konferencijoj Kyla Daug Nesutikimų

PARYŽIUS. — Taikos konferencija čionai neina taip sklandžiai, kaip buvo tikėtasi. Labai daug diskusijų kilo dėl balsavimo tvarkos. Sovietų Sąjunga ir dar penkios kitos šalys stovėjo, kad rekomendacijos keturių didžiųjų jėgų tarybai būtų priimtos dviejų trečdalių dauguma, o amerikiečiai ir kitos šalys stojo už tai, kad būtų priimtos paprasta dauguma. Nors galų gale buvo susitarta taip, kad dviem trečdaliais priimtos rekomendacijos būtų svaresnės, o paprasta dauguma priimtos lengvesnės, tačiau diskusijos tuo reikalu parodė, kad yra didelis pasidalinimas tarp atstovų ir bus daug ginčų visais klausimais.

Konferencija vienbalsiai priėmė, kad būtų pakviestos išreikšti savo opinjia, Albanija, Meksika, Kuba ir Egiptas. Nekurių šalių atstovai labai priešinosi Albanijos pakvietimui. Po ilgų diskusijų buvo susitarta pakviesti minėtas šalis.

Konferencijoj galės pareikšti savo balsą ir tos šalys, kurios konferencijoj bus kaip ir teisišios — Suomija, Bulgarija, Vengrija ir Italija. Jos galės pasisakyti, kaip jos žiūri į jau patiektus sutarčių projektus, ir patiekti savo rekomendacijas bei pageidavimus.

Konferencija, atrodo, užsitęs ilgiau, negu buvo numatyta. Matote, klausimas stovi ne tame, kokias sutartis ši konferencija dėl minėtų kraštų išdirbs, o tame, ar Rusvelto, Stalino, Čiorčilio ir kitų padaryti pasižadėjimai bus vykdomi gyvenimān, ar laužomi.

Amerikiečiai, kiek atrodo, pasiruošę kovoti už tai, kad minėtų vyrų planai būtų pakeisti iš pamatų. Sovietų Sąjunga mato tame pavojų ir labai priešinga jų pasižadėjimų mindžiojimui. Dėl to ir kyla daug ginčų ir diskusijų.

### Britų Bėdos Patestinaj Nuolatos Auga

HAIFA. — Juo toliau, tuo daugiau bėdų britams Palestinoje. Jie nusistatę neleistieji nelegaliai nei vieno žydo į Palestiną. Pakraščius patulioja karo laivai. Čionai, Haifoje, kareiviai kasasi apkasus, tiesia spygiuotas tvoras.

Britai turi kelis planus dėl Palestinos, bet nei vienas nepatenkina abiejų pusių. Jeigu patinka žydams, tai nepatinka arabams.

Britų nutarimas, sukišti žydus į koncentracijos kem-



J. Lesevičius



P. Kisieliene

Nuo sunkaus darbo siuvykloje ir įtempto veikimo organizacijose sušlubavo sveikatai J. Lesevičius, montrealietis, vienas iš pirmaelių Kanados lietuvių veikėjų ir Lietuvių Literatūros Draugijos Kanados Veikiančio Komiteto sekretorius. Gydytojui privertė išvykti į užmiestį sveikatos pataisymui. Jo pareigas LLD KVK laikinai užėmė P. Kisieliene, ilgą laiką buvusi K.V.K. sekretorė ir veikli lietuvių veikėja.

pes ant Cyprus salos, labai suerzino žydus Palestinoje.

Žydai protestuodami prieš blokadą, surengė demonstraciją. Britų kariai paleido šūvis į minią ir 1 užmušė, o 10 sužeidė.

1,300 žydų buvo suvaryta į laivus ir išgabenta į Cyprus salą, kaip nelegaliai įvažiuavusieji. Jie kovojo prieš britus buteliais, pagaliai ir šlekinėmis.

### BRITŲ ARMIA PRIE IRANO PARUBEŽIO

TEHERAN. — Irano valdžia protestuoja, kad britai sutraukė nemažai armijos prie Irano sienos pietiniame Irake. Iš kitos pusės, britai sako, kad jų armija maršuos tiesiai į Iraną, jeigu Iranas neužtikrins saugumo britams ir jų aliejaus šaltinims.

# Liaudies Balsas

VIENKILTIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS,  
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS,  
IŠEINA SYKĮ Į SAVAITĘ

Prenumeratos Kaina:  
Kanadoje ir Didžiojoje Britanijoje mėn. \$3.00; pusel metų \$1.50  
Visur kitur mėn. \$3.50; pusel metų \$1.75.  
Atskira kopija 6 centai

## LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C, Box 1013, Toronto, Ontario, Canada.  
ADMENIKAI KREIPKITES: 160 CLAREMONT ST., TORONTO

Printed by Eveready Printers, Ltd., 78 Wellington St., Toronto

### LABAI PUKUS PASIOLYMAS

Charles Millard, plieno darbininkų unijos direktorius, aną dieną pareiškė, kad jo unija reikalauja, tarp kitų dalykų, įrašyti į kontraktą punktą, kuris nustatytų, kad darbininkams algos turi būti pakeliamos po 1 centą į valandą, kada tikta pragyvenimas pakils vienu punktu. Tokius reikalavimus reikėtų statyti visoms unijoms. Tai naujas, bet labai reikšmingas reikalavimas.

Dabar, jeigu darbininkai išsikovoja algų pakėlimą, tai tas neilgam būna. Tuojuo fabrikantai pradeda kelti kainas. Neilgai trukus darbininkų laimėjimai būna panaikinti. Reikia vesti kovą iš naujo. Jeigu fabrikantai turėtų kelti po 1 centą į valandą ant kiekvieno punkto kainų pakylime, tuomet jie žinotų, kad kėlimas kainų nieko nereikš. Juo daugiau kainas kelsi, tuo daugiau reiks pridėti darbininkams.

Įvedus tokią tvarką, laikui bėgant algos ir kainos susibalansuotų ir nereiktų tiek daug laiko eikvoti vedant kovas už algų pakėlimą, kad jos galėtų pasivyti kainas. Žinoma, fabrikantai tam priešinsis, nes jiems toks patvarkymas yra nepageidaujamas, bet kam jie nesipriešino? Jie priešinosi kiekvienam darbininkų reikalavimui.

Iš moralio taškaregio, tokia tvarka turėtų rasti pritarimą visoj visuomenėj, nes ji yra labai praktiška, labai teisinga. Kyla kainos, kyla ir algos — automatiškai. Jei-kuo valdžia praverstų tokius įstatymus, aišku, būtų dar geriau. Tuomet dar mažiau nesuipratimų būtų ir gyvenimas krašte galėtų išvengti laiko ir jėgos eikvojimo. Valdžios ir visuomenės atstovų sudaryti komitetai turėtų sekti kainas ir skelbti, kada pragyvenimas pašoksta vienu punktu, kad būtų galima nieko nelaukiant pakelti ir algas.

### NEPAPRASTAI SVARBUS DARBAS

Dyson Carter, pažangus Kanados mokslininkas ir rašytojas, aną dieną, kalbėdamas pažangiečių pokylyje, pareiškė nepaprastai svarbią mintį. Jis pasakė: "Kiekvienas draugas mūsų partijoj, nežūrint kaip mažas jo ar jos darbas būtų, bus įrašytas į istoriją didesniu, negu didžiausias mokslininkas, kuris pasvėnia savo talentą ir energiją dėl karo kurstytojų naudoms." Jis kalbėjo apie Darbo Progresyvc Partijos narius.

Tiktai įsigilinkit į šią mintį: paprasto darbininko darbas organizacijoj dėl išlaikymo taikos, dėl pagerinimo žmonių būvio, dėl pažangos yra daug naudingesnis žmoniui, negu didžiausio mokslininko talentas ir energija, jeigu tas talentas ir energija yra naudojami žmonių naikinimo reikalams. Ir tai šventa tiesa, nesugriauama tiesa. Kokia nauda iš žmogaus proto, energijos, jeigu ji tarnauja piktam, žmonių naikinimui.

Žinoma, nereikia įsivaizdinti, kad kiekvienas mokslininkas, kuris tiktai dirba dėl patobulinimo naikinimo priemonių, tarnauja blogam. Tiesiog mokslininkai, kurie pašventė savo talentą ir energiją dėl sustiprinimo demokratinų jėgų ir tuomi padėjo laimėti pergalę ant fašizmo, padarė labai didelę naudą žmoniui. Bet tie mokslininkai, kurie galvas sukė dėl sustiprinimo fašistinės mašinos, atidavė savo talentą ir energiją blogam ir pažemino mokslininkų vardą.

Darbo žmonės, kurie savo darbu organizacijose ir kitur budavoja taikos ir progreso jėgas, atlieka labai kilnų darbą. Nors iš paviršio atrodo jų darbas ne didelis, tačiau taip nėra. Jų darbas svarbesnis, negu mokslininkų, kurie šiandien galvas suka, kaip patobulinti žudymo mašinas ir sustiprinti imperialistus, norinčius dominuoti pasaulyje.

### PAREMKIT BRAZILIECIUS

Gavome laišką nuo L. Valbasio iš Brazilijos, kuriame jis kreipiasi į kanadiečius su prašymu padėti jiems su pažangia spauda, kadangi jie patys savo spaudos negali leisti. Dar blogiau, jie net negali užsienyje užsiprenumeruoti kadangi negali išsiųsti užsienin savo valiutą. Draugas tarp kita ko, rašo:

"Būtų labai geras dalykas, kad kas nors iš Kanados lietuvių užprenumeruotų braziliečiams vieną kitą Liaudies Balsą prenumeratą, už ką mes būtume labai dėkingi. Ne todėl, kad mes esame tokie ubagai ir nebegalim nei už laikraščio prenumeratą apsimokėti, bet dėl to, kad blogos sąlygos neleidžia geriausiems mūsų norus įgyvendinti.

"Pavyzdžiui, aš pats turiu Kanadoje keletą buvusių lietuvių kaimynų-draugų. Gal kuris iš jų galėtų tą malonumą padaryti. Štai jie: Simas Kadžiulis, Antanas Kavoliūnas, Mečišlous Spaičys ir dar keletas juodpniečių, prie kurių kreipiuosi ir net pageidaučiau su jais susirašinėti. Kit taipgi gal turi čia, Brazilijoj, savo draugų, kaimynų, kuriems galėtų tą gerą padaryti užprenumeruodami Liaudies Balsą.

"Lietuvių kolonija Brazilijoj turi apie 40,000 piliečių kurie taip ir skurstą be geresnės organizacijos, be spaudos. Tai vis dėlta tai mūsų demokratijai."

Draugai L. Valbasui galima rašyti šiuo adresu: Lina Valbasys, Caixa postal, 6170, S. Paulo, Brazil.

Kurie turite pažįstamų ar draugų, užprenumeruokite jiems Liaudies Balsą. Amerikiečiai tai daro užprenumeruodami Laisvę ar Vilnį.



SSRS užsienio reikalų ministras V. M. Molotovas sveikina su ponu Byrnes, Jungtinių Valstijų ambasados Pačyžiuje surengtame baluje.

## Ivairiais Klausimais

### Falko Konferencija ir Mažosios Tautos

Prasidėjus taikos konferencijai Paryžiuje, Australijos atstovas labai garsiai sušuko už mažų tautų teises. Jis įnešė pasiūlymą, kad konferencija priimtų paprastos daugumos taisyklės ir tokiu būdu suteiktų mažoms tautoms sprendžiamąjį balsą. Kai kam atrodo, kad australo pakeltas obalsis labai svarbus ir demokratiškas. Tikrenybėje, tačiau, taip nėra.

Kaip jau žinia, konferencijos užduotis sudaryti taikos sutartis dėl Suomijos, Bulgarijos, Rumunijos, Vengrijos ir Italijos. Ši konferencija vėliau Vokietijos ir Japonijos klausimo, kuris yra daug lidesnis, negu aukščiau minėtų sutarčių sudarymas. Jį tai š konferencija ne visas tautas vienodai liečia.

Ji labai liečia Sovietų Sąjungą, kadangi visos kalbanos šalys buvo Vokietijos pakalikės ir aktyviai dalyvavo kare prieš ją. Konferencija labai svarbi Lenkijai, Česlovakijai ir Jugoslavijai, kurios taipgi labai nukentėjo nuo Vokietijos pakalikių. Taip pat svarbi ir Graikijai ir Albanijai. Danijai, Belgijai, Olandijai, Norvegijai ir kitoms tolimesniems kraštams ši konferencija yra daug mažesnės svarbos. Dar mažiau apeina Australijai, Kanadai, Argentinai, Brazilijai ir kitiems tolimesniems kraštams.

Dabar pasižiūrėkime, už kurias šalis Australijos atstovas kalbėjo, kada jis reikalavo lygių teisių mažoms tautomis. Jis neturėjo mintyje Lenkijos, Česlovakijos, Jugoslavijos ar Albanijos, kurios randasi pačiame disusuojamame ruožto centre. Šios šalys australam ir kitiem rityrū ir amerikiečių pagalbininkam yra Sovietų Sąjungos seteliatai. Jis norėjo, kad taikos sutartis spręstų tokie tolimi Europos kraštams kraštai, kaip Kanada, Australija, Brazilija ir Argentinai.

Darant taiką Europoje, aišku, turėtų būti daugiau balso duodama toms šalims, kurias daugiausiai liečia. Nuo Italijos, Vengrijos, Rumunijos, Bulgarijos ir Suomijos, Vengrijos ir Suomijos daugiausiai nukentėjo Jugoslavija, Česlovakija, Lenkija, Graikija ir Sovietų Sąjungą. Šios šalys turėtų turėti stipresnį balsą. Jų nuomonės turėtų vyrauti sudarant sutartis.

Tas tiesa, kad Suomija, Bulgarija, Vengrija yra mažos šalys. Italija irgi gali būti skaitoma maža šalimi, kadangi kolonijos jau atimtos. Bet jos visos aktyviai dalyvavo kare prieš Lenkiją, Česlovakiją, Jugoslaviją, Graikiją ir SSRS. Jos turi šiuo tuo atsilyginti, kad žinotų, jog karas kainuoja. Dabar gi iš nekurių sąjungininkų nusistatymo atrodo, kad jiems daugiau apeina Hitlerio setelių likimas, negu Lenkijos, Jugoslavijos ar Česlovakijos likimas, nekabant jau apie SSRS.

Tai Niekniekis  
Jonas: — Pereitą savaitę j mano žmonos akį įkrito krislas ir man kainavo gydymojas penkius dolerius.  
Jurgis: — Tai niekniekis. J mano žmonos akį įkrito futra ir man kainavo penkius šimtus doleriu.

Tai Niekniekis  
Jonas: — Pereitą savaitę j mano žmonos akį įkrito krislas ir man kainavo gydymojas penkius dolerius.  
Jurgis: — Tai niekniekis. J mano žmonos akį įkrito futra ir man kainavo penkius šimtus doleriu.

Tai Niekniekis  
Jonas: — Pereitą savaitę j mano žmonos akį įkrito krislas ir man kainavo gydymojas penkius dolerius.  
Jurgis: — Tai niekniekis. J mano žmonos akį įkrito futra ir man kainavo penkius šimtus doleriu.

Tai Niekniekis  
Jonas: — Pereitą savaitę j mano žmonos akį įkrito krislas ir man kainavo gydymojas penkius dolerius.  
Jurgis: — Tai niekniekis. J mano žmonos akį įkrito futra ir man kainavo penkius šimtus doleriu.

Tai Niekniekis  
Jonas: — Pereitą savaitę j mano žmonos akį įkrito krislas ir man kainavo gydymojas penkius dolerius.  
Jurgis: — Tai niekniekis. J mano žmonos akį įkrito futra ir man kainavo penkius šimtus doleriu.

Dar daugiau, kadangi Lietuva yra viena iš 16 respublikų, kurios sudaro SSRS, labai reikšminga, kad Molotovas pasikvietė visų respublikų atstovus. Jie turės progą ne tik matyti, ką SSRS centralinė valdžia daro, bet ir patarti, išreikšti savo pageidavimus.

Pagal tarybininkus, tai jeigu jiems valdžia nepatinka, tai nereikia nieko. Kas gi būtų, jeigu Amerikos respublikonai, kuriems taip nepatinka demokratų valdžia, boikotuotų visus Amerikos valdžios žygius. Arba j ką būtų panašu, jeigu mūsų šalies konservatai šauktų, kad Kanados atstovai nebūtų pripažinti taikos konferencijoj kadangi jie yra liberalai. Tokia tvarka einant, tai reiktų atvesti SSRS, Lenkijos, Jugoslavijos, Česlovakijos ir daugelio kitų kraštų atstovus, nes jie tarybininkam nepatinka, jų valdžios, tarybininkų akimis žiūrint, yra "neteisėtos".

Smetonininkai ir krikdėmai, kurie skaitosi "teisėtais" Lietuvos "atstovais", kaip žinia, buvo pagrobę galią smurtu keliu, viduryje nakties. Bet jie j tai nežūri. Tai "demokratija". O jeigu Lietuvos žmonės ir vėl išsirikno kitus, tai skandalas.

Čia reikia dar štai ką pastebėti. Jeigu smetonininkai su krikdėmais būtų buvę dar prie Lietuvos vairo, tai šiandien Lietuva būtų pasodinta kaltininkų suole. Ji turėtų sumokėti milijonus reparacijų ir rasi negalėtų nei svajoti apie Vilniaus ir Klaipėdos kraštų atgavimą. Lietuva atstovai taikos konferencijoj dalyvautų tik su ta teise, kad paprašyti pasigalėjimo. Tas irgi ne viskas.

Raudonajai Armijai artinantis, visi smetonininkai ir krikdėmai vistiek būtų išlakstę ir šiandien Lietuvoje būtų ne kitokia valdžia, kaip dabar. Panašiai buvo Lenkijoj, Vengrijoj ir kitur. Hitlerio pakalikams vistiek nebuvę jokios progos. Hitlerio bernams ateities nėra.

Lietuva išėjo geriau, negu kad buvo galima tikėtis. Dabar jos atstovai taikos konferencijoj seši pergalėtojų suole. Mums, kaip Lietuvos išeiiviams, tuo reikia tiktai džiaugtis. Daug maloniau, kad mūsų broliai mūsų pusėj, pergalingųjų sąjungininkų pusėj.

### Politikas

## ŠYPSENOS

Tai Niekniekis  
Jonas: — Pereitą savaitę j mano žmonos akį įkrito krislas ir man kainavo gydymojas penkius dolerius.  
Jurgis: — Tai niekniekis. J mano žmonos akį įkrito futra ir man kainavo penkius šimtus doleriu.

Tai Niekniekis  
Jonas: — Pereitą savaitę j mano žmonos akį įkrito krislas ir man kainavo gydymojas penkius dolerius.  
Jurgis: — Tai niekniekis. J mano žmonos akį įkrito futra ir man kainavo penkius šimtus doleriu.

Tai Niekniekis  
Jonas: — Pereitą savaitę j mano žmonos akį įkrito krislas ir man kainavo gydymojas penkius dolerius.  
Jurgis: — Tai niekniekis. J mano žmonos akį įkrito futra ir man kainavo penkius šimtus doleriu.

## Atominių Bombų Bandymai Ir Tų Bandymų Pasekmės

Dar nedaug komentary būvo po to, kai amerikiečiai išsprogdino prie Bikini atominės bombos, bet jau užtenka jų, kad susidaryti nuomonė, ką tie bandymai iškėlė viršun.

Kaip žinia, prieš tuos bandymus, buvo dvejuos rūšies įsitikinimai sąryšyje su tomis bombomis: vieni kentėjo baimė, kad atominės bombos gali kurią dieną visą pasaulį sucegtinti, o kiti galvojo, kad tų bombų pagalba galima kitas šalis tiek įbauginti, kad jos greitai pasiduotų amerikiečiams. A t o m i nės bombos abiejų mintis išsklaidė.

Atominių bombų bandymai parodė, kad nors tos bombos yra baisiai galingos, tačiau ne taip, kaip iš karto buvo kalbama. Už poros mylių nuo bombos žmogus gali išlikti gyvas. Jeigu ne radijoaktyvumas, žmogus galėtų pergyventi dar artimesnį sprogimą. Radijoaktyvumas tačiau, sudaro pavojų gyvams ir kiek toliau.

Diplomatams, kurie manė, kad atominė bomba "sukels baimę visose šalyse, tie bandymai buvo tikras nusivylimas. Jie manė, kad bomba vienu akimirksniu nuskandins arti šimto laivų ir parodys pasauliui, kokia baisi jėga amerikiečių rankose. Dabargi, išsprogdinus tas bombas, pasirodė, kad abidvų bombos nenuskandino ne trečdaliu bandymui pastatytų laivų.

Vienas komentatorius reikėdamas tokių žmonių nusivylimą, sako, kad tie bandymai padarė didelę žalą Amerikai. Girdi, jie išsklaidė baimę, kuri buvus pasireikšusi tarp žmonių. Žmonės jau pamirštą apie atominės bombas. Diplomatams tas negerai. Jie norėjo dar daugiau įbauginti, kad būtų lengviau atsiekti savo siekių.

### Kiti Požymiai

Minėtas komentatorius nurodo, kad amerikiečiai, pravesdami tuos bandymus, vietoj sukelti baimę kitur, iškėlė viršun daug paslapčių, kurios bus labai naudingos Amerikos oponentams.

Jis sako, kad dabar aišku, jog tokia invazija, kokia buvo sufengta prieš vokiečius Francijoj, nebus įmanoma. Atominių bombų pagalba galima ištaškinti įsiveržėlius dar jūroje. Jeigu kurie laivai ilikti sveiki, tai jų įgulos žūtų nuo radijoaktyvumo, kuris pasireikšia po atominių.

Jeigu įsiveržėliai bombarduot pakraščius atominėmis bombomis, tai po to ilgą laiką jiems būtų pavojinga išlipti, nes radijoaktyvumas sunaikintų pačius įsiveržėlius.

Blogiausias dalykas tame, kad besiginančioji jėga gali atominės bombas paleisti ir toli, sunaikinti įsiveržėlių laivyną, o pati nei kiek nenukentėti. Tad toms jėgoms kurios remiasi ant laivynų ir turi mintyje invazijas, atominės bombos nėra joki pagalba. Jos geriau tarnauja apsigynimui.

Atominės bombos yra tikra pabaisa miestams. Paleidus jas ant miestų, galim labai daug žalos pridaryti. Kadangi amerikiečių krašta daug labiau apgyventas, negu jų įsivaizduojamo priešotai ir čia minusas.

Kas liečia pačias atominės bombas, tai jų turėjančio visos šalys už kokių penkis ar dešimties metų, jeigu ne

bus susitarta uždrausti jų gamybą. Mokslas yra toli pažengęs šioje srityje ir mažai ko bereikia, kad ir kiti mokslininkai išrastų tas paslaptis.

## Dr. J. Lesevičius Išvyko į Provinciją Sveikatos Pataisymui

Per keliolika metų nenuilstančiai budavojęs. Kanados lietuvių progresyvių judėjimą dr. J. Lesevičius šiomis dienomis daktaro patariamas išvažiavo nekuriam laikui į Laurentian kalnus dėl poilsio, bei pataisymo sveikatos. Daktarai patarė jam išvykti poilsiu į netikėtą jo susirgimo liepos 28 d.

Dr. J. Lesevičiaus sveikatos susyviravimą visi pažangaus judėjimo rėmėjai sutiko kaip smūgį progresyvių judėjimui. Visi gerai žinome, kad draugo sveikatos susiipnėjimas pasireiškė ne dėl ko kita, o tik dėl perdeldio, įtempo ir atsakingo visuomeninio darbo, prie to prisidėjo ir sunkus preserio darbas dirbtuvėje. Jis nekara rimtesnių draugų buvo partas imti daugiau poilsio, bet pasak jo, per daug neteiliuojamų darbų neleidote atitraukti. Net ir šiuo laiku, įpart kitų darbų jis įtempai ruošia svarbų visuomeninį referatą-pranešimą Kanados lietuvių suvažiavimui.

Su ruošiamu referatu jis neatsiskyrė ir išvykdamas poilsui. Jis pasiryžęs referatą pabaigti ir jį skaityti suvažiavimui.

Nuo savęs, draugų ir pažįstamų linkiu draugui atstatyti susyviravusią sveikatą ir vėl grįžti pas montrealiečius, kurie tavęs pasiūgusiai laukiame.

### Redakcijos Atsakymas

Kadangi pereitą savaitę pirmadienį buvo šventė, tai paštas susivėlino ir nekurie pranešimai pasiekė mūsų per vėlai. LLD 47 kuopos pranešimas, nors išsiųstas rugpičio 3, mus pasiekė laikraščio jau atepausdinus. Taipgi pavėlavo ir hamiltoniečių pašalpinės draugijos pranešimas, nors jis buvo išsiųstas rugpičio 4 dieną.

Šį paaiškinimą duodame viešai, kad nariai žinotų, jog skelbimai netilpo ne dėl valdybų kaltės.

Tačiau, kad taip nepasikartotų, mes patariame valdyboms nelaukti paskutinių dienų. Pranešimai yra ne korespondencijos. Korespondencija gali tilpti kita savaitę, o pranešimui netilpus — nukentėia susirinkimai.

TIMMINS. — Miško darbininkų unija Ontarijoo stato naujus reikalavimus medžio industrijos operatoriams.

Apart reikalavimų \$5.00 už 8 valandas minimum, pusantro laiko už viršlaikį, ir dvigubo laiko už darbą per šventes, unija reikalauja visas sąlygas pagerinti.

Pavyzdžiui, ji reikalauja, kad visos kempės būtų insuliuotos; kad visiem naujiem darbininkam būtų duodamos švarios atklodės, paklodės, pagalviai. Taipgi, kad vietoj bunkerijų būtų pastatytos pavienės lovos.

# Ką Kiti Rašo ar Sako

## Galas Išdaviko Gen. Vlasovo

Kiekvienas karas parodo didvyrius ir šalis išdavikus. Amerikos Revoliucijoj greta Washingtono buvo didvyriai Kosčiūsko, Pūlaskis ir kiti. Bet Amerikos Revoliucija žinojo ir šalis išdaviką gen. Arnoldą, kuris sunkiose valandose pabėgo pas britus.

Antrajame pasauliniame kare sunkiausia našta nešė Sovietų Sąjunga. Raudonoji Armija didvyriškai kovose iškėlė į maršalus dešimtis sugabių savo vadų, tūkstančiai generolų ir pulkininkų parodė savo sugabumą. Ir tai uždavė smūgį tiems, kurie karo išvakarėse, kada Sovietų vyriausybė sušaudė kelis japonų ir vokiečių šnipus, jų tarpe Tuchačevskį, šaukė, kad būk "Raudonoji Armija liko be vadų."

Tarybų Sąjungos ir viso demokratinio pasaulio laimė tame, kad dar pirm karo apivalyta nuo Hitlerio ir Japonijos penktosios kolonos. Tai suteikė Raudonajai Armijai daug pergalių, tai išgelbėjo tūkstančius kovinių gyvasčių.

Bet ir Sovietams nepavyko iki paskutiniojo smūgio karo išvakarėse išdavikus. Vienas, kitas jų pasiliko ir padarė žalos. Tokiu buvo gen. Andrius A. Vlasovas, kurį jo devykis pagalbininkas šiomis dienomis Sovietų Sąjungoj pakorė.

Gen. Vlasovas pradėjo karo komandavo tulas Raudonosios Armijos dalis ir ar jis patsai, ar kitų vėriamas atliko darbą gerai. Jis dalyvavo ir mūšij prie Maskvos. Bet vėliau Volchovo fronte buvo painatas į vokiečių nelaisvę. Netrukus jis pasiskelbė Tarybų Sąjungos priešiu ir pradėjo organizuoti Hitleriui pagalbos armiją iš buvusių rusų baltagvardiečių ir belaisvių. Jis tą armiją vadino "Rusų Paliuosivimo Armija". Jis, kaip ir visi išdavikai, prisidengė gražia skambančiu vardu — nešė rusų ir kitoms Sovietų tautoms nacių vergiją, bet sakė, kad "eina išlaisvinti".

Sakoma, kad ta generolo Vlasovo armija pasiekė 300,000. Bet jau rusus "laisvinti" nesisekė, nes ji jo armijos nelaisvė, matyti, tiksliai buvo įsteleje nemažai sąžiniškų raudonarmiečių, esamų nacių nelaisvėje. Kai tik buvo pastatyta gen. Vlasovo armija karui prieš Raudonąją Armiją, tai visa eilė jos dalinių ne tik perėjo, ir Raudonosios Armijos puse, bet ir vokiečius oficerius atsivarė ir ginklus atsinėšė. Tas taip dažnai pradėjo kartotis, kad Hitleris ir gen. Vlasovas priėjo išvados, kad jo armija negali "liuosuoti rusų" ir ją permetė į Franciją kovai prieš francizus partizanus makistus.

Bet ir Francijoj negelbėjo nei Goebbelso propaganda, nei gen. Vlasovo žiaurios priemonės, nei išdaviko prof. Grotovo šauksmai, nei trockistų iš Dorio logerio šauksmai, ir ten dalyis jo armijos kareivių jungėsi su francizais kovai prieš nacius. Gen. Vlasovo kareiviai perdavė daug ginklų ir amunicijos francizams kovotojams — makistams.

Kada Hitleris pamatė, kad Amerikos ir Anglijos armijos išlipsis Francijoj, tai generolo Vlasovo armiją metė į pamarij — karui prieš jankius. Nemažai Amerikos sūny žuvo nuo išdavikų vlasoviečių kulku. Bet Amerikos armija ištaškė Hitlerio ir gen. Vlasovo armiją pamarij.

Po to dalis gen. Vlasovo armijos persimetė į pagalbą francizams, o dalis su gen. Vlasovu buvo išsiųsti į Čekoslovakiją. Ten jie atliko dar vieną iš biurių judošysčių. Kada naciai pajuto, kad čekoslovakai ruošiasi sukilti, tai į Pragę pasiuė gen. Vlasovo gaujas. Šie niekšai apsiėrengė raudonarmiečių drabužiais ir iškėlė raudonas vėliavas pribuvo į Pragę. Pragos gyventojai manė, kad tai dalis Raudonosios Armijos ir puolė juos sveikinti. Gen. Vlasovo gaujos ir naciai šimtus čekoslovakų paskerdė! Jie būtų išžudė tūkstančius, jeigu Raudonosios Armijos tankų dalinys nebūtų pribuvęs į miestą ir ištaškė tas išdavikų govėdas.

## gen. Vlasovo armiją pamarij.

Čekoslovakijoj buvo sumintas gen. A. Vlasovas ir jo armijos dalis. Likučiai pabėgė į Šveicariją, o dalis į Amerikos armijos okupuotą Austriją, kur jie, kaip lapk. 22 d., 1945 m., pranešė J. MacCormac, užsiėmė civilijų žmonių apilėsimais.

Patsai gi gen. Vlasovas ir jo artimi gavo teisingą liudies teismą. — Laisvė.

## Kanadoj Svečiuojasi Ukrainos Atstovai

TORONTO. — Kanadoj svečiuojasi Sovietų Ukrainos delegacija iš 5 asmenų. Edmontone šią delegaciją pasitiko 15,000 ukrainiečių ir kitų kanadiečių.

Delegacijai vadovauja Kijevo mieste išeinančio ukrainų laikraščio Radianska Ukraina redaktorius Luka Palamarčuk. Kiti delegacijos nariai yra Lvovo universiteto profesorius Semen Stefanyk, garsiojo Ukrainos rašytojo Vasyliaus Stefanyk sūnus; operos dainininkai Ivan Potorčinski ir Zoja Haidai; poetas Andrij Malyško, kurs Kanadoj būdamas parašė jau dvi poemas.

Delegacija lankosi po įvairius Kanados miestus. Rugsėjo 20 ir 21 dienomis ji bus Fort Williams. Rugsėjo 28 ir 29 — Windsor. Rugsėjo 1 ir 2 — Montreale. Rugsėjo 6 — Timminse.

Didžiausias rengimas dėl Ukrainos svečių bus Toronte, rugsėjo 24. Ukrainai rengia koncertą Maple Leaf Gardens, kur Haidai ir Patortčinski dainuos. Palamarčukas ir Stefanykas papasakos, kaip Ukraina atsistato, taipgi perduos Sovietų Sąjungos žmonių sveikinimus kanadiečiams.

Tikimasi, kad į rengimą atsilankys daug ukrainų ir kitų slavų iš visos eilės miestelių Ontarijoj, kur delegacija negalės dalyvauti.

Delegaciją atsiuntė Ukrainos Draugija dėl Kultūrinių Santykių su Užsieniniais Kraštais.

WINDSOR. — Tris auto darbininkų vadus, George Burt, Tom MacLean ir Harry Rooney, traukia teisman už "suokalbių".

Matote, jie pašaukė Chryslerio darbininkus į streiką, kuomet kompanija atsisakė derėtis su uniija.

Unijistai į šį Kanados kapitalistų žygį žiūri labai rimtai. Tai grumojimas visos Kanados darbininkams.



Welchpool miestelio ant Campbello salos gyventojai susirinkę prie tik pastatyto paminklo velonui prezidentui Rooseveltui, kuris tenai dažnai praleisdavo savo vakacijas. Paminklo atidengimo ceremonijose dalyvavo ir Kanados vyriausybės atstovai.

## Iš Lietuvių Literatūros Draugijos KVK Raštinės

### Kanados Lietuvių Suvažiavimas

Jau visiems žinoma, kad Ketvirtasis Kanados Demokratinė Lietuvių Suvažiavimas, kuris įvykis rugp. 31 ir rugs. 1 d., Toronte, visiškai artėja. Mūsų Lietuvių Literatūros Draugija, kaip tik buvo pakelta mintis Kanados Lietuvių Nacionalio Komiteto tokio suvažiavimo šaukimui, suvažiavimą užgyrė. Kuopos savo kolonijose pradėjo darbotis padarymui suvažiavimo sekmingu. Nei kiek neabejotina, kad kuriom LLD kuopom Kanadoj tik leis sąlygos, siųs savo delegatus į suvažiavimą. Galima užtikrinti, kad jei kurios kuopos (mažesnis ir iš tolimų kolonijų) ir negalės prisijusti delegatų, jos bus su suvažiavimo dvasia, dės pastangas jo nutarimus praveisti gyvenimam, prisijus suvažiavimui pasveikinimam.

### Meno-Kultūros Suvažiavimas

Šiais metais vyksta ir kitas svarbus suvažiavimas, tai Amerikos Lietuvių Meno-Kultūros Suvažiavimas, nuo 20 iki 27 spalio mėnesio, šių metų, Chicagoje, J.A.V., kuriame bus, apat aptarimo sustiprinimui šiaurės Amerikos lietuvių meninių jėgų organizacinio atžvilgiu, demonstruojama lietuvių tautinės liudies dainos, vaidyba, koncertai, dainės, meginimų, siuvinėjimų, knygų, žurnalų, laikraščių iškilmė-Sventė.

LLD Kanados Veikiantis Komitetas įvertinamas tokį žygį, nutarė pasveikinti šį suvažiavimą su \$15.00. Kiek mums yra žinoma, didesnių lietuvių kolonijų ir Kanadoje, Toronte ir Montreale, menininkai-dainininkai organizuojasi ir ruošiasi pasiūsti savo atstovybę į suvažiavimą. Mes Veikiantis Komitetas užgiriame tokį mūsų menininkų žygį ir raginame mūsų Draugijos kuopas, ypatingai tose kolonijose, iš kurių planuojama siųsti delegaciją, padėti jiems pasiūsti delegaciją. Būtų gerai, kad ir kuopos, kurios išgali, kad pasiūstų pasveikinimus.

### Laikiniai Pasitraukiai

Nors ir nebūnant, rodos, ligonių, bet sveikatai kiek sukrypus, kuomet pradėjau teirautis pas gydytojus, gydytojai atrado, kad trumpam laikui — vieno mėnesio laikotarpiui — turiu pasitraukti nuo darbo iš darba vietės, taipgi ir nuo organizacinio darbo ir išvažiuoti iš miesto "poilsiu".

Žinoma, mano sveikata nelėido pas skebus, bet jai nepavyko išsivesti nei vieno, nors ji norėjo parodyti, kad niekas negali sulaukyti skebus dirbtuvėj. Matyti neatsirado akvatnyku eiti per pliketo liniją.

### Motėkite Narines Duokles

Nors didelė dauguma mūsų Draugijos narių Kanadoje jau yra apsimokėję savo narines duokles už šiuos metus, tačiau dar yra dalis narių, kurie nemokėję. O metai jau perėjo per pusę. Veikiantis Komitetas raginame ir prašome, nemokėjusieji, be jokio delsimo, apsimokėkite. Iš savo pusės, finansų sekretoriai kuopose, irgi prašomi pasistengti, kad jų atsilikusieji nariai pasimokėtų.

Reikia žinoti, draugės ir draugai, ypatingai tie nariai, kurie laukia su duoklių mokėjimu iki tol, kol gauna knyga, kad tai trukdosi organizacijos darbas ir apsunskinate, kartais net užvilkinate knygos išleidimą. Knygai išleisti reikia lėšų. Lėšos gi pasidengia mūsų sumokėtomis duoklėmis. Mūsų Draugijos Centro Komiteto šiais metais išleista knyga bus svarbi, įdomi. Ją parašė tik praeitą pavasarį grįžęs iš Tarybų Lietuvos Antanas Bimba. Knyga vadinsis "Prisikėlusli Lietuva". Tai bus be galo svarbi, paties drg. A. Bimbos žodžiais, "medžiaga susipažinimui su šiuo dienu Lietuva ir susidarymui nuomonės, kaip Lietuva atrodys už keletos metų."

### Kuopų Sus. Fondas

Šiais metais vėl atgaivintas kuopų suvažiavimo fondas, reikia pasakyti, gavo labai puikų atsiliešimą iš kuopų. Tiesa, kuopos skirtingai viena nuo kitos į šį fondą mokoje: vienų kuopų patys nariai kartu su duoklėmis susimokėjo po 10 c. į fondą, kitos iš kuopos išdo ar kitokiais būdais pagal savo narių skaičių sumokėjo — kai kurios net su perviršimam — bet visos kuopos į tai atsiliepė ir savo atsakomybę atliko. Iš visų kuopų gauta \$69.25.

Taipgi, kuomet šauksime Lietuvių Literatūros Draugijos kuopų atstovų suvažiavimą Kanadoje (veikiausiai kada nors 1947 m.), reikiška mažesniems kuopoms ir iš tolimų kolonijų, jei taip tęsime ir toliau fondo kėlimą, pilnai galėsime pagelbėti atsiūsti atstovus į suvažiavimą.

### Nors ir nebūnant, rodos, ligonių, bet sveikatai kiek sukrypus, kuomet pradėjau teirautis pas gydytojus, gydytojai atrado, kad trumpam laikui — vieno mėnesio laikotarpiui — turiu pasitraukti nuo darbo iš darba vietės, taipgi ir nuo organizacinio darbo ir išvažiuoti iš miesto "poilsiu".

### Žinoma, mano sveikata nelėido pas skebus, bet jai nepavyko išsivesti nei vieno, nors ji norėjo parodyti, kad niekas negali sulaukyti skebus dirbtuvėj. Matyti neatsirado akvatnyku eiti per pliketo liniją.

ra kritišką padėtyj, vienok gydytojams pripažinus ir jų tvirtai patiriamas, nutariau tokį "poilsį" imti ir vienam mėnesiui išvažiuoti į laukus. Todėl šio mėnesio laikotarpij, esu priverstas pasitraukti ir iš LLD Kanados Veikiantio Komiteto pareigų. Laikiniai mano pareigas perima, turinti užtektinai patyrimo šiame darbe, drg. P. Kisieliėnė. Reikalui esant, rašykite jos vardu, tuo pačiu Komiteto adresu.

J. Lesevičius,  
LLD K. V. K. Sekretorius  
P. O. Sta. "D", Box 44,  
Montreal 22, Que.

## Kur ir Kiek Streikuoja

Kanadoj streiko lauke yra virš 50,000 darbininkų. Kai kurie streikuoja labai ilgai. Štai vietos ir streikių skaičiai:

Valleyfielde, Kvebeko provincijoj, streikuoja 3,500 tekstiliečių. Jie pradėjo streiką birželio 1 dieną. Streikas laikosi gerai. Kol kas neatrodo, kad streikas eina prie pabaigos. Fabrikantai laikosi kietai.

Toronte streikuoja 600 Monarch Knitting Mills darbininkų jau aštunta savaitė.

New Toronte, Toronte priemiestyje, streikuoja 1,400 Anocanda American Brass kompanijos darbininkų" nuo gegužio 18 dienos. Paskirtas tarpininkas, kuris bando sutaukyti kompaniją ir darbininkus.

Britiš Kolumbijoj streikuoja 2,500 kietų uolų mainierių nuo liepos 3 dienos. Jie reikalauja pakelti algas po 29 centus į valandą.

Ontarijos provincijoj streikuoja 11,000 gumos darbininkų nuo birželio 24 dienos. Jie reikalauja pakelti algas po 20 centų į valandą.

Southam laikraščių Ottawoj, Hamiltone ir Edmontone spaustuvininkai streikuoja nuo gegužio 30 dienos. Winnipege nekurių laikraščių spaustuvininkai streikuoja nuo lapkričio 8 dienos.

Windsore streikuoja 4,000 Chrystelio kompanijos darbininkų nuo birželio 18 dienos. Jie reikalauja pakelti algas po \$2.00 į dieną. Taipgi tenai streikuoja CIL ir Truscion Steel kompanijos 650 darbininkų nuo birželio 27 dienos, reikalaudami pakelti algas po \$2.00 į dieną.

Hamiltone streikuoja 4,000 Westinghouse kompanijos elektros darbininkų nuo liepos 3 dienos. Jie reikalauja pakelti algas po 25 centus į valandą.

Leaside, Toronte priemiestyje, streikuoja 1,900 Canada Wire and Cable kompanijos darbininkų nuo liepos 8 dienos. Jie reikalauja pakelti algas po 25 centus į valandą.

Wellande, Ontarijoj, streikuoja 1,300 Electro-Metallurgical kompanijos darbininkų nuo liepos 9 dienos.

Nuo liepos 10 dienos streikuoja 14,000 pieno darbininkų Hamiltone, Sault Ste. Marie ir Sydney, reikalaudami pakelti algas po 19 1/2 centų į valandą. Pieno žmonės yra perimtos į valdžios kontrolę.

Montreale streikuoja 800 Canada Tube and Steel Products kompanijos darbininkų nuo liepos 25 dienos.

Visų šių streikų galas priklauso labai daug nuo plieno darbininkų streiko pabaigos. Kada plieno darbininkai užbaigs savo streiką, matysis kiek kitų imonių darbininkai gali tikėtis gauti.

## Saugokit Sveikata

Rašo Dr. J. J. Kaškiaučius  
530 Summer Ave.,  
Newark, N. J.

Permažai mes valgom pieno. Tatai matai visur: ir privažiai, bet kur, šeimos, ir viešose valgyklose, ir bankietuose, ir pokyluose. Duoda ma prisivalgyti social. Krakmolų — skrobų, milinių valgių, saldžių ir riebių valgių gaumi prisivalgyti net ir perdaug. Daržovių ir vaisių žymiai mažoka. Proteinių vitaminų, o pieno nė paragaut. Tuo tarpu kaip pienas yra visų geriausias ir visų prieinamiausias kalkių ir fosforo šaltinis. Pieno reikia kiekvienam ištrūbyt bent po 1 vortą kas diena. O jau mažų mažiausia — puskvortą kas diena, dedadant sūrio ir varškės.

Rezultatas tokio nuotatinio netikusiai balansuoto valgymo pirma laiko sugadina visą kūno protoplazmą. Kūno narveliai ir audiniai pasidaro prastesnės rūšies. Kur ažuolas, o kur epuše. Ažuolas standus, kietas, atsparus. Epušė minkšta, trapi, sklytė. Taip ir mūsų kūno plytelės — celės, pirma buvę apystandžios ir brandžios, nuo netikusio maisto, nuo vitaminių ir mineralų stokos pasidaro išpurte, suvytę ir vis labiau genda. Genda ir kraujagyslės. Kad palaukius arterijos ir darbininkus.

Britiš Kolumbijoj streikuoja 2,500 kietų uolų mainierių nuo liepos 3 dienos. Jie reikalauja pakelti algas po 29 centus į valandą.

Ontarijos provincijoj streikuoja 11,000 gumos darbininkų nuo birželio 24 dienos. Jie reikalauja pakelti algas po 20 centų į valandą.

Southam laikraščių Ottawoj, Hamiltone ir Edmontone spaustuvininkai streikuoja nuo gegužio 30 dienos. Winnipege nekurių laikraščių spaustuvininkai streikuoja nuo lapkričio 8 dienos.

Windsore streikuoja 4,000 Chrystelio kompanijos darbininkų nuo birželio 18 dienos. Jie reikalauja pakelti algas po \$2.00 į dieną. Taipgi tenai streikuoja CIL ir Truscion Steel kompanijos 650 darbininkų nuo birželio 27 dienos, reikalaudami pakelti algas po \$2.00 į dieną.

Hamiltone streikuoja 4,000 Westinghouse kompanijos elektros darbininkų nuo liepos 3 dienos. Jie reikalauja pakelti algas po 25 centus į valandą.

Leaside, Toronte priemiestyje, streikuoja 1,900 Canada Wire and Cable kompanijos darbininkų nuo liepos 8 dienos. Jie reikalauja pakelti algas po 25 centus į valandą.

Wellande, Ontarijoj, streikuoja 1,300 Electro-Metallurgical kompanijos darbininkų nuo liepos 9 dienos.

Nuo liepos 10 dienos streikuoja 14,000 pieno darbininkų Hamiltone, Sault Ste. Marie ir Sydney, reikalaudami pakelti algas po 19 1/2 centų į valandą. Pieno žmonės yra perimtos į valdžios kontrolę.

Montreale streikuoja 800 Canada Tube and Steel Products kompanijos darbininkų nuo liepos 25 dienos.

Visų šių streikų galas priklauso labai daug nuo plieno darbininkų streiko pabaigos. Kada plieno darbininkai užbaigs savo streiką, matysis kiek kitų imonių darbininkai gali tikėtis gauti.

Rezultatas tokio nuotatinio netikusiai balansuoto valgymo pirma laiko sugadina visą kūno protoplazmą. Kūno narveliai ir audiniai pasidaro prastesnės rūšies. Kur ažuolas, o kur epuše. Ažuolas standus, kietas, atsparus. Epušė minkšta, trapi, sklytė. Taip ir mūsų kūno plytelės — celės, pirma buvę apystandžios ir brandžios, nuo netikusio maisto, nuo vitaminių ir mineralų stokos pasidaro išpurte, suvytę ir vis labiau genda. Genda ir kraujagyslės. Kad palaukius arterijos ir darbininkus.

Tingiai, netikusiai kvėpuodami vaikstome atbuke, apsmuke, aptizė, apsideid, apgali tikėtis gauti.

### V. B. IEATS

## Aech Geidžia Dangišku Rūbų

Jei aš turėčiau vaikius dangaus rūbus, Išsiuvinėtus auksu ir sidabru, Dienos, nakties ir ryto brangius rūbus Drauge su jų šešėliais ir sidabru, — Aš tuos rūbus pakločiau po koju tau;

Matote, jie pašaukė Chryslerio darbininkus į streiką, kuomet kompanija atsisakė derėtis su uniija.

Unijistai į šį Kanados kapitalistų žygį žiūri labai rimtai. Tai grumojimas visos Kanados darbininkams.

A. Churginas



Hamiltono miesto kontrolierių tarybos narė Nora Henderson ir pikietininkas kalbas apie "teises". Kontrolierė Henderson panorėjo apilankyti skebus. Ji labai kraštai gina skebus. Streikieriai

J. JURGINIS

# Muziejaus Aikštė

(Pasakojimas apie Vilnių)

(Pabaiga)

Eisenai susijus, Jasinskis pražneko į susirinkusius šiais žodžiais: "Piliečiai, čia bus vykdoma baudmė, kurios g. n. y. t. niekas neturi teisės, ar ji kam patiks ar nepatiks, — kiekvienas privalo tylėti ir jeigu kas drįs pakelti savo balsą, bus pakartas šioje pačioje kartuvėse." Po tokios kalbos minia tylėjo kaip siena. Vilniaus tribunolo sprendimą, sėdėdamas ant arklio perskaitė kolegijos narys, advokatas Gasparas Kleineris. Iš jo lūpų per visą aikštę nuskambėjo žinia, kad Lietuvos hetmanas, ištikimai tarnaudamas carui, išdavė savo tėvynę ir už tai nusielpė mirti.

Prie pasmerktosios kariatės priėjo kunigas, siūlydamas paskutiniuosius savo patarimus. Kasakauskas atliko išpažintį, pasimeldė ir buvo pakartas. Už jo vėlė skambino Kazimiero bažnyčios varpai. Tris valandas pakabojęs hetmano lavonas iš kartuvių buvo išimtas ir palaidotas Stepono bažnyčios šventoriuje.

Sukilimą numalšinus, vėl aikštėje kurį laiką buvo ramu. Miestas po truputį augo. Aplink aikštę vis daugiau statėsi mūrinių namų. Jeigu nei 1812 metai, gal būtų, ši aikštė tiek daug rūstybės patyrusi, būtų pradėjusi naują, šviesesnę gaidynę. Tačiau ir jai teko dalyvauti didiosios Napoleono tragedijos paskutiniame akte. Tuo metu pirmą kartą atšvęsta pirmosios gegužės šventė. 1845 metais miesto valdybai iš rotušės išsikrausčius ir įtaisius čia teatrą, aikštės vardas dėl to nepasikeitė, tačiau jos reikšmė ėmė mažėti. Pirmyne paveržė Katedros ir Lukiškių aikštės.

Dabar ši aikštė vadinasi Muziejaus aikštė. Buvusios rotušės rūmuose dabar įsikūrus Dailės muziejus. Didelė dalis aplinkinių namų sugriauta. Yra daug gražių miestų ir gražių aikščių. Tačiau Muziejaus aikštė su keiliu šimtmėčių praeitimi tėra viena, kaip vienas yra Vilnius.

sandėliuse ir kratuvėse maisto. Vėliau atvykusieji turėjo plėšikauti. Paskutinė badmirių minia miestą užliejo gruodžio 9 dieną. Nuo jos gynėsi gyventojai lazdomis, peiliais ir net kumščiais. Karininkai dar šiaip taip prisiglaudė privačiuose butuose, o kareiviams reikėjo miegoti Rotušės aikštėje po atviru dangumi. Šalčio tą naktį buvo trisdešimt laipsnių. Prie sukurtos aikštės viduryje ugnies kiekvienas mirštantis norėjo prišliaužti. Apšilusius turėdavo plėšti nuo ugnies atplėšti, kad būtų vietos kitiems.

Vilniūnų jėgų maršalo Kutuzovo armija aikštę rado pilną negyvėlių ir į nelaisvę paėmė tūkstantį septyniolika žmonių. Kad būtų išvengta užkrečiamųjų ligų, policijos viršininkas tuojau įsakė miesto gyventojams kasdien valgyti svogūnų, česnakų, gerti atmiesto acto ir visada šitų prieskonių turėti su savim. Orui apvalyti aikštėse ir gatvėse buvo užkurti laužai.

Po prancūzmečio vėl kurį laiką aikštė gyveno ramiai, didesnių įvykių neužkrečiama. Rotušės duris vis dažniau ir dažniau ėmė varstyti darbininkai, kurių skaičius nuolat augo. I aikštę kasdien rinkdavosi juodadarbiai su piuklais, kirviais, kastuvais ir net su vėžimėliais laukdami darbo. Ilgainiui ši aikštė tapo darbininkų susirinkimo vieta. 1898 metais čia buvo pirmą kartą atšvęsta pirmosios gegužės šventė. 1845 metais miesto valdybai iš rotušės išsikrausčius ir įtaisius čia teatrą, aikštės vardas dėl to nepasikeitė, tačiau jos reikšmė ėmė mažėti. Pirmyne paveržė Katedros ir Lukiškių aikštės.

Winnipegiečiai Dalyvaus Suvažiavime

WINNIPEG. — Rugsėjo 4 dieną čia vietos lietuvių klube atsibuvo Winnipeg Lietuvių Lietuvos Liaudžiai Ginti Komiteto šaukiamas visuotinis Winnipeg ir apylinkės lietuvių susirinkimas. Dėl labai karšto oro, žmonių buvo nepersidengiantys, bet susirinkimas buvo įspūdingas.

Dalyvavimui ketvirtame Kanados Lietuvių Suvažiavime, delegatu liko išrinktas draugas Edvardas Skinulis.

Reikia tiesą pasakyti, kad draugas Skinulis moka draugiškai su visais sugyventi. Jam tiek dešinieji, tiek ir kairieji, visi lygūs. Todėl winnipegiečiai jį ir paskyrė delegatu, kad jis suvažiavime galėtų už visus atstovauti.

Susirinkimas taipgi nutarė, kokius klausimus winnipegiečių delegatas suvažiavime turės iškelti ir kokia kryptimi apie juos kalbėti.

Draugas Skinulis padėkojamas winnipegiečiams už suteiktą jam garbę būti delegatu, atstovavimui winnipegiečių, nuvykęs į suvažiavimą žadėjo dėti pastangas,



Britai žada visus nelegalios ir Palestinos. Sala apgyventi turkais ir graikais. Čia matote vieną salos gyventoją, turkų.

LIONĖ JANUSYTĖ

# Vasarnamis Prie Jūros

Ant delno žvilga dvi uogos, ką tik atskobtos sode nuo sunkiai svyrančių kekių. Žalia ir mėlyna. Žalia, lyg peršviečiama, lyg stiklinė ir tokio izumrudinio žalsvumo, kaip jūra prie anos įtolį išsiokosios uolos, smailu trikampiu pianaunčias bangas, — kaip jūra ankstų, ankstybą rytmetį, kai saulė dar nepatekėjus, bet kai žinia, kad ji tenai, kažkur toliau, nematoma jau teka. Ir tame izumrudiniame skritulėlyje, atrodo, uždaryti pirmieji — dar nepasirodžiusios — saulės spinduliai, kurie žaidžia jame, plauko, kaip ištirpytas baltas auksas. O mėlynoji — visai tokia, kaip toji jūra vėlyva vakarą. . . Ir tokia pat pilksva miglė ji apvilktą. . . Ar kaip tas raudkas, kurs supa jos brendimą, jos nokimą nuo šiaurės vėjų saugančių Kaukazo kalnų viršūnes.

Žalia ir mėlyna. Žvilga jos ant delno, o pakeli akis — ir žvilga prieš akis vidurdienio spinduliai suberta Juodoji jūra. Žalia ir mėlyna. Čia — mėlynom, smulkiom bangelėm plazda ji prie kranto, ten toliau šviesi, beveik balta išnyksta horizonte, — net nėra horizonto, nežina, kur baigiasi vanduo, o kur prasideda dangus, — ir visiškai žalia tos išsikisiosios uolos papėdėje.

Ir jūra, ir dangus, ir vynuogės, ir saulė — lyg pavaiškės. Lyg aname seniai matytame paveiksle, kurs kadaise buvo ant sienos tolimo Zemaitijos kaimo bakūžėje. Vynuogės kaboję atskirai. Didelė mėlynų vynuogių kekė buvo prilipyta kitoje sienoje, o šalia jos — maža mergaitė, graži, kaip angelas, su baltu, kudlotu šuniuku rankose. Ir pas mergaitę plaukuose ir ant šuniuko kaklo švytėjo vienodi rausvi kaspiniai ir žiūrint į juos negalėjai tikėti, kad gali būti tokie gražūs kaspiniai, šuniukai, ir tokios baltos, skaisčiai veidais mergaitės. Bet dabar labiau negalėjai tikėti jūra.

Tiesa, kaime irgi buvo vanduo. Dumblynas, supelėjęs, maurais apžėlęs prūdas vasarą traukė į save sukaltusius galvijus, kurie iš jo išbrisdavo su prilipusiom prie kojų siurbėlėm, o žiemą —

vaikams. Už čiuožinėjimą, už šliaužiojimą, už kojinių ir batų plėšymą motinos duodavo j kailį, bet vistiek jis į save traukė, tas prūdas. Bet jūra. . . Kas yra jūra?

Kai troboje sienos visai pajudėjo ir aprūko, mokytojas davė tėvui punda laikraščių, žurnalų. Vis, sako, bus gražiau, iškiljuok. O iškiljuok — vaikų nosys negalėjo atplėšti nuo tų paveikslų. Visi žaislai buvo pamiršti, norą tiek daug, tokių gražių buvo! Ir senelio sukalti ratulė, ir žirgas kanapine uodegaitė, ir ta iš skuduro susukta lėlė be veido, — vietoje veido jūnai turėjo bulvę, — ir molinės švilpynėlės, trimitai, šotėliai. . .

— Bet kas tai tokio? Kaip atrodo?

— Jūra. . . sakė mokytojas. — Matai, vaikeli, jūra tai. . . Nemačiau aš jos, nors ji netoli čia, Palangoje, bet argi man į Palangą! . . .

— Ir iš ūkryjų taip kaip ant paveikslė? Ligi pat dangaus?

— Ligi pat dangaus. . . Ir dar toliau. O šitas, štai, nupieštas — Juodoji jūra, Kryme.

— Juodoji? . . . Bet juk mėlyna!

— Ir mėlyna, ir žalia, ir



Kai ši mergina pažūrėjo į senio vidurius su Rentgeno spinduliais, tai pamatė ne tik jo širdį, bet ir kas prie širdies. Nors ji tik 29 metų, o

— mėnesioje — tur būt kaip sidabrinė. . . Aukštai kalnai — Kaukazo, o jų papėdėje noksta va šitos uogos, kur anoj sienoje. . . Sako saldžios, gardu, tokios didžiulės kekės. . .

— Tikros? Gyvos uogos? Nepadarytos?

— Tikros, bet. . . Šitos jūros ir šitų uogų tai jau tikriausiai niekam iš mūsų nepamatyti! . . .

Paskui ir tos naujos sienos aprūko, paveikslus nutpėjo musės, jie išblanko, pajūodo. Gražiosios mergaitės šuniukas jau buvo nebė skaisčiai baltas, o mūrinas ir panašus į užpėkyje niurksantį akla Rainį. Bet tai ir nesvarbu. Svarbiausia, kad — kas rytą skudurėli nuvalyta — taip pat žydrai tebebangavo jūra, taip pat žerėjo virš jos saulė, — net tuomet kai už apšerkšnįusių langų staugė šiaurys ir takelį prie šulinio užpūstydavo a u kščiausios sniego psynys. — taip pat prie kalno žydinčiuose krūmuose žydėjo baltas vasarnamis, ant krūmų buvo tokie dideli, rausvi žiedai! — Prūdo maurai tu metu prisalę purvinam dugne, kur vasarą knibždėjo siurbėlės, patys juodavo, kaip tos siurbėlės.

— Akis pražiūrėsi, į sieną besapoksojami, — nusijuokdavo tėvas. — Palaukit, nu eisit į dangaus karalystę, tai pamatysit tuomet tas jūras ir baltus namus.

(Bus daugiau)

**Išleistuvėse Suarkojo \$30.00**

TORONTO. — Pereitą šeštadienį buvo suėję keletas draugų pasivaizinti ir atsiveikinti su draugu Vincu Valaičiu, kuris išvažiuoja apsigyventi į Vienna, Ont.

Svečiams besivaizina n. t. drg. J. Valaitis prisiminė apie reikala pameri nuo kasro nukentėjusius brolius ir seses, gyvenančius Lietuvoje. Draugai greit tam pritarė ir bematant suaukojo \$30. Auškojo: J. Valaitis, V. Valaitis po \$10.00; I. Skrinska, J. Siumba po \$5.00.

Draugas V. Valaitis turi nusipirkęs farmukę Viennoje, ant kurios dabar vyksta apsigyventi.

Linkiu draugui Valaičiui gero pasisekimo naujoje gyvenimo vietoje.

J. V.

# LTSR Medicinos Kadrai

Bronislavas Penkauskas  
LTSR Sveikatos Apsaugos Ministerio Pavaduotojas

Vokiečių okupacijos pasekmėje LTSR Sveikatos apsaugos įstaigos neteko didelio skaičiaus įvairių kategorijų darbuotojų.

Prieš karą Tarybų Lietuvos respublikoje buvo virš 1,500 diplomuotų gydytojų ir daugiau kaip 2,000 asmenų vidutinio medicinos personalo. Po Lietuvos išvadavimo nuo vokiečių okupacijos LT SR Sveikatos Apsaugos Ministerija turėjo savo žinioje tik 600 gydytojų ir apie 1,200 vidutinių medicinos darbuotojų.

LTSR Sveikatos Apsaugos Ministerija turi rimtą ir atsakingą uždavinį — aprūpinti medicinos tinklą tinkamais darbuotojais.

Komplektuojant Tarybų Lietuvos medicinos kadrus, pirmiausia buvo vykdomas dalmas medicinos darbuotojų perkirstymas pačioje respublikoje. LT SR Sveikatos Apsaugos Ministerija ir apskrities sveikatos apsaugos skyrių bendromis pastangomis trumpiausiu laiku gydytojai ir vidutinis personalas buvo tinkamai perkirstyti. Tuo būdu buvo užtikrinta pagrindinių respublikos profilaktinių įstaigų veikla.

Bet šita priemonė tebuvo laikina, kadangi ji pilnumoje neišsprendė medicinos kadrų problemos, o tik sumažino klausimo aktualumą.

Tarybų Lietuvos sveikatos apsaugos organai tuo pačiu laiku išrinko kita, tikslesnį kelią aprūpinti savo sistema medicinos darbuotojais. Tai — naujų medicinos kadrų paruošimo kelias. Praeitais metais šioje srityje buvo atliktas didelis darbas. Bendromis LT SR Sveikatos Apsaugos Ministerijos ir Svetimio Ministerijos pastangomis jau atstatyti ir veikia Tarybų Lietuvos universitetų medicinos, stomatologijos ir farmacijos fakultetai. Fakultetų kadroms vadovauti paskirtos geriausios Tarybų Lietuvos medicinos jėgos, kaip pav. profesoriai Banaitis, Lašas, Mažylis, Kairiūkštis, Šopauskas ir kiti. 1945 metais rudenį fakultetai jau išleido 80 jaunų gydytojų, kurie išvyko į respublikos apskritis ir valsčius.

Lietuvos TSR sveikatos apsaugos organai skiria didelį dėmesį taip pat ir vidurinių medicinos kadrų paruošimui.

1944 metais Vilniuje, Kaune ir Panevėžyje buvo įsteigtos 5 vidurinės medicinos mokyklos. Jau 1945 metais respublika susilaukė pirmosios medicinos seserų, akušerių ir kitų medicinos darbuotojų laidos, jie visi buvo nukreipti į gydymo įstaigas, kurios jautė didelį medicinos personalo trūkumą. Šių metų pradžioje visose respublikos vidurinėse medicinos mokyklose mokėsi daugiau kaip 1,200 asmenų.

Be to, Sveikatos Apsaugos Ministerija organizavo kursų tinklą vidutiniams įvairių specialybių medicinos darbuotojams, loppėlių med. seserims, patronažo seserims, laborantams, dezinfektoriams paruošti. Bendras kursantų skaičius 1945 metais viršijo 300.

Lietuvos TSR Sveikatos Apsaugos Ministerija praveda didelį med. darbuotojų kvalifikacijos tobulinimo darbą. Daugiau kaip 100 Tarybų Lietuvos gydytojų tobulino

si įvairiuose Maskvos ir Leningrado mokslinio tyrimo institutuose. Dalis gydytojų gilino savo žinias Vilniaus ir Kauno universitetų klinikose. Buvo praveisti keli respublikinių gydytojų suvažiavimai, įvairių specialybių med. darbuotojų pasitarimai, kuriuose buvo skaitomi pranešimai apie paskutinius tarptautinės medicinos laimėjimus. Šiais metais veikia gydytojų pasitbulinimo kursai, kuriuos lanko apie 300 respublikos gydytojų. Vilniuje suorganizuota respublikinė medicinos mokslo draugija su filialais stambesniuose Tarybų Lietuvos miestuose. Medicinos draugija reguliariai praveda gydytojų susirinkimus, organizuoja specialių sekcijų darbą, kur gydytojai dalinasi savo praktikos patyrimu, skaitomi mokslo pranešimai. Greitu laiku bus leidžiamas respublikinis medicinos žurnalas "Medicina", kuris dar daugiau padės pakelti gydytojų kvalifikaciją.

Ryšium su nauju Tarybų Lietuvos liaudies ūkio rekonstrukcijos ir atstatymo penkmečio planu, taip pat bus žymiai išplėstas gydytojų profilaktinių įstaigų tinklas, o kartu atsiras ir didesnis gydymo kadrų pareikalavimas.

Jau šiuo metu respublikos universitetų medicinos fakultetus lanko daugiau kaip 1,300 studentų, kurių skaičius nuolat auga. 1950 metais pabaigoje vidutinių med. darbuotojų skaičius respublikoje sieks apie 10,000.

1946 metų pradžioje Klaipėdoje pradėjo veikti med. seserų mokykla; tokios pat mokyklos šiomis dienomis atidarymos Šiauliuose ir Švenčionyse. Jau veikia 2 dantų techninių mokyklos, klinikos, laborantų mokykla, vidurinė farmacijos mokykla.

I pedagoginį darbą vis labiau įsijungia geriausieji respublikos gydytojai.

Kaip vidurinių, taip ir aukštesniųjų mokyklų moksleiviai aprūpinami bendrabučiais, valgyklomis. Kiekvienas moksleivis gauna kas mėnesį stipendiją, ir turi visas sąlygas kultūringam poilsiui.

**Naujienos iš Vancouverio**

Norintiems nusipirkti Liaudies Balsą pranešu, kad dabar galima gauti nusipirkti Liaudies Balsą Universal News parduotuvėje, 112 E. Hastings.

Jei kurie dėl kurių priežasčių negavote Liaudies Balsą, tai galite nusipirkti minimoj parduotuvėje.

Per LLD kuopos usirinkimą buvo nutarta paskirti nuo pereinamojo laikotarpio pelną dėl nupirkimo instrumentų Dotnuvos Zemės ūkio Akademijai.

Paskirtas visas \$100.

Pereitą savaitę Vancouveryje svečiavosi draugas George Palmer (Palūšnas) iš Winnipeg.

Draugas svečiavosi pas draugus M. Vilkus, kurie anksčiau irgi gyveno Winnipeg.

Wm. V.

W.L.L.L.G.K. to Koresp.

# Padėka už Atjaulimą

ROCHESTER. — Dirbtinai išsikūrusi manė nelaimė, turėjusi eiti į ligoninę ir pasiduoti chirurgo peiliui. Ligoninėje esant, vietiniai draugai ir draugės lankė ir apdovanojo gėlėmis ir kitokiomis dovanomis. Taipgi ir torontiečiai prisitūpė didelius gražius gėlių buketus, užuojautos laiškus. Tas daug pagalbėjęs pergyventi tuos visus ligoj įvykstančius nesmagumus ir grįžti į sveikatą.

Po dešimties savaičių ligos jaučiuosi vėl sveikas ir jau grįžau prie kasdieninio darbo.

Sirdingiausiai tariau ačiū dukrelei Lillian, žentui Robert ir jų dukrelei Lindai Lee Semans, kurie kasdien atlankė ligoninėje esant, apdovanojo gražiu rožių buketu ir kitom dovanom, taipgi visą sirgimo laiką davė gerą prižiūrėjimą ir reikė užuojautą.

Ačiū draugam Stančikam už atlankymą, dovanas ir už apskutimą. Ačiū P. Anderson ir W. Miesus šeimynom už lankymą ir gražią skanių vaisių dėžę dovanų. Ačiū draugei A. Usevich už atlankymą, gėles ir dovanas. Taipgi ačiū draugam Tototriam už atlankymą ir gėles.

Didelis ačiū draugam A. Antanavičiam, torontiečiam, už gražų gėlių buketą ir laiškus su gerais linkėjimais. Ačiū draugam A. Rušenam, taipgi torontiečiam, už gražų gėlių buketą ir gražų laiškutį. Ačiū Kubiliukam, švogerui V. Zilinskui ir Jesiūnui, taipgi torontiečiam, už malonius laiškus.

Ačiū draugams Baltakiams už atlankymą ir saldinius, C. Šimaičiui už atlankymą ir saldinius, B. Černiauskui, P. Kuliu, B. Brooks, Barzdaičiui už atlankymą ir gerus linkėjimus.

Taipgi ačiū švogerkei Mrs. B. Brooks ir Ruth ir Morris Gold ir jų šeimai iš Elpasa, Texas, už laiškus, atvirutes ir paveikslėlius, kurie suteikė man daug smagumo. Ačiū draugam Jenčiam ir Johnsonam už gerų linkėjimų laiškutį.

Didelis ačiū Z. Janauskui, P. Gutauskui ir kitiems Liaudies Balso redakcijos.

draugams už išreikštą simpatiją per laikraštį ir laiškus, taipgi už prisitūpimą Liaudies Balso man esant ligoninėje. Toks visų užjautimas suteikė daugiau energijos ir ant toliau sykiu dirbti, kad pasaulis būtų laimingas.

Dar syki didelis ačiū parapijonams užpolėnams draugams Antanavičiams už pakvietimą atvažiuoti į Torontą ir sykiu važiuoti vakacijoms į vasarnamį prie Muskoka ežerų ant dviejų savaitių. Vieta labai gera sveikatai pataisyti. Tarp miškų, prie gražaus žero. Per dvi savaites daug sustiprėjau. Daug ačiū šeiminiukei už vaisinimą per visas tris savaites. Taipgi ačiū už vašes draugams Rušenams, Jesiūnams, Linartams, švogerui Zilinskui, P. Gutauskui ir kitiems už draugiškumą.

Dar syki tariau visiems giminėms ir draugams ir draugėms už visa gera dėl manęs. Vėliu visiems geros sveikatos ir laimės.

### Rapolas Barauskas

OTTAWA. — Pat Conroy, Kanados Darbininkų Kongreso sekretorius, pareiškė, kad kainų kontrolės tarybos galvos Donald Gordon pareiškimas, jog negalima kelti algas daugiau, kaip 10 centų į valandą, yra nepamatotas.

Kanados industrialistai gali pakelti daugiau, bet jie nenori duoti daugiau. Valdžia stoji jų pusėn ir tas labai sustiprino juos jų užsispyrimu.

TORONTO. — Pranešimai iš įvairių Kanados vietų sako, kad yra didelis susiteresavimas Tim Buck kalba per 35 radijo stotis, kurią jis sakys šio mėnesio 28 dieną.

Tai bus pirmas atsitikimas Kanados istorijoje, kad pažangios partijos vado kalba bus girdima po visą Kanadą, perduodama net iš 35 stotčių.

VALLEYFIELD. — Šiam Kvebeko provincijos miestelyje tebestreikuoja 3,000 tekstiliečių. Jų broliai Montreale jau dirba, laimėję beveik visus savo reikalavimus.



Šis žemlapis parodo opiausią vietą Europoje. Dešimties rubežius yra tas, kuris buvo pirm šio karo. Taip vadina francūzų linija numatoma būsimu rubežium tarp Italijos ir Jugoslavijos. Tamsi vieta yra Triesto miestas su apylinkė. Šią sritį norima padaryti tarptautine, Jugoslavai priešingi tokiam pamykymui. Italai taipgi nemori, kad būtų pervesta Jugoslavijai ta visa teritorija

## Montrealo Demokratinio Lietuvių Komitetas Rengia Koncertą su Prakalbonimis

### Šeštadienį, Rugpiučio 24

#### Public Assistance Saleje

(458 Laguna-Chetiere St. E. Tarp St. Catherine ir Graig, Arti St. Denis)

BUS SVEČIAS IS JUNGŲ VALSTIJŲ

## A. Bimba

Žymus Amerikos Demokratinio Lietuvių Veikėjas, Rašytojas ir Lietuvai Pagalbos Teikimo Komiteto Pirmininkas, Neseniai Lankėsis Lietuvoje ir Patyręs Apie Padėtį Lietuvoje.

### Apert Prakalbų Bus Koncertinės Programos

Tad Visus Montrealo ir Apylinkės Lietuvius Kviečiame Dalyvauti ir Išgirsti Tikras Zinias Apie Mūsų Senąjį Kraštą.

Laisva Įžanga

Pradžla 7.30 val. vak.

M. D. L. Komitetas

## Kodėl Buvo Pasėkmingas Liaudies Balso Piknikas

MONTREAL. — Liaudies Balso redaktorius drg. J. Yla gražiai aprašė mūsų ruoštą Liaudies Balso metinį pikniką, bei tas sąlygas, kuriose jis įvyko. Čia aš noriu atsakyti į klausimą, kodėl tas piknikas buvo pasėkmingas.

Kaip kiekvieno žygio bei darbo pasėkmingumas priklauso nuo jo suplanavimo, darbavimosi ir rėmimo, taip ir Liaudies Balso pikniko pasėkmingumas vyriausiai priklauso nuo to. Pikniko planavime dalyvavo gražūs būrys Liaudies Balso skaitytojų. Jie išrinko komitetą iš penkių draugų: J. Vilkelio, A. Morkevičiaus, E. Juškevičaitės, M. Spaičio ir K. Kilikevičiaus. Komitetui suteiko talkininkauti eilę draugų ir draugių.

Drg. A. Šuplevičienė pasiėmė ir suorganizavo gražią talką, dėl įkūrimo piknike užkandžių baro. Jai talkininkavo verdumietės, rosmontietės, vilasaliētės, frontenskiētės ir kitų distriktų moterys. Piknike turėjome puikų užkandžių barą, kuris buvo suaukotas sekančių draugų ir draugių: A. Serpytis pats negalėdamas dalyvauti piknike, atsuntė auką \$5.00; biznietis J. Rutelionis paaukavo \$3.00 ir dėžę slyvų; verdumietis biznietis Pov. Petronis paaukavo 6 svarus dešros ir 7 svarus supresuoto kumpio; Brundzienė paaukavo vynuogių, pyčių, grūšių ir apelsinų; biznietis K. Kiela paaukavo 3 svarus salamės; P. Kisielienė ir M. Smetonienė paaukavo po \$2.00; A. Kirkuviēnė paaukavo 4 butelius gėrimo ir tuziną grūšių; K. Spaičys, Alb. Vaitekunas, Juozas Venckus, Kriščiūnas, Kaušila, F. Šuplevičius, Pov. Gudas ir Motiečius paaukavo po 6 but. gėrimo; Barzdenienė paaukavo vyšnių ir slyvų po dėžę; Kazlauskienė, Karalevičienė ir J. Naruševičienė paaukavo po butelį vyno; Mažilienė 4 butelius aalaus; Tamašauskienė, Zičienė ir Miknienė po sūrį; Janušienė, P. Bendžaitienė, Juškevičienė, Garnelienė ir Nasickienė po \$1.00; V. Verbylienė po 6 pajus; Luknienė slyvų dėžę; Kukenienė pyragaičių ir pajų; Matiukienė

siu a t s i rekomendavo B. Skrinška; iš mergaičių B. Barzdenytė.

Adatų vėrimo lenktynės buvo pirmu kartu mūsų piknikose praktikuota. Jose dalyvavo apie dešimtis porų. Lenktynes laimėjo pirmą pora Juozelaitienė su Pet. Šuplevičiu; antroji pora U. Doveikiēnė su L. Kisieliu.

Minkštų gėrimų baras buvo įsteigtas drg. A. Morkevičiaus vadovybėje. Laikė pikniko bare darbavosi draugai J. Turuta, K. Martinkus ir A. Morkevičius. Taipgi gėrimais aptarnavo draugai J. Mikalinas su J. Pelakausku. Bendrai gėrimų baras davė gražią paramą dėl mūsų laikraščio.

Bene visų svarbiausių pikniko dalyku tai buvo garbės stalas. Jo paruošime puikiai pasidarbovo draugės maiseneviētės J. Vilkelienė, V. Vekterienė ir B. Malinauskienė. Jų užsibrėžtą tikslą parėmė A. Tamašauskas su \$5.00; J. Pelakauskas, J. Džiaugys, Mikaliniēnė ir F. Nokrūšis paaukadamai po \$2.00; P. Skripkienė ir Lelekiēnė paaukavo dvi buteles; Vekterienė paaukavo butelį degtinės ir kopūstų; Kleizienė vyno butelį ir pyčių basketą; B. Malinauskienė — keptą kumpį; J. Vilkelienė — du sūrius ir pyragą; U. Doveikiēnė — keiksa; M. Tamašauskas — vyno butelį; Bernotienė — agurkų; Genaitienė — gėlių dėl stalo patošimo; J. Braknys, J. Leševičius, B. Šalčiūnas, H. Petrauskienė ir K. Kilikevičius parėmė su gėrimais.

Garbės stalo laimėjimui bilietų platinimą vadovavo drg. M. Spaičys. Jo suorganizuota talka iš Ed. Streljo, J. Verbylos, Vaitekuniēnės, J. Deksnio, Karalevičienės ir kitų draugų bei draugių. Jų pasidarbovimas davė laikraščiu gražios finansinės paramos.

Kaip kiekvienais metais, taip ir šiemet, Liaudies Balso metiniam piknikui buvo prarastas Liaudies Balso rėmėjų kontestas. Konstatų suorganizavo drg. J. Vilkelienė. Kontestantėmis darbavo si penkios draugės, kurių darbo rezultatai buvo sekanči: E. Tamašuniēnė, rosmontietė,

ačiū jos darbštumui ir rėmėjams, ji tapo išrinkta 4,040 "balsais" kaip populiariausia laikraščio rėmėja ir gavo pirmą dovaną; R. Kazlauskienė tapo išrinkta su 2,822 "balsais" ir gavo antrą dovaną; N. Matiukiēnė tapo išrinkta 655 "balsais" ir gavo trečią dovaną; V. Žigaitytė surinko 442 "balsus" ir A. Juozelaitienė — 400 "balsų". Dėka draugių darbštumui ir rėmėjų nuosirdumui, kontestas davė laikraščio paramai apie \$70.00.

Liaudies Balso redaktorius drg. J. Yla, kaip atstovavau laikraščio ir svečias mūsų piknike, pasakė trumpą, bet turiningą prakalbėlę. Taipgi jis pranešė, kad už keilių savaičių laikraščio administratoriaus pareigas perims montrealietis drg. K. Kilikevičius, kuris pakviestas taipgi tarė keletą žodžių laikraščio ir visuomeniniai klausimais.

Pikniko pajairinimui pasiaukavusiai aptarnavo drg. F. Šuplevičius su filadelfiečiu, svečiu mūsų piknike, Mr. Young. Jie vienas su piano-akordian, kitas su smuiku maloniai linksmino piknikaujančius.

Bendrai viso pikniko pruošime ir administraciniame vadovavime daugiausia pasidarbovo mūsų nenuilstantis veikėjas drg. J. Vilkelis. Jo planingas pikniko paruošimas ir jo vadovavimas visokeriopa gerino pikniko pasėkmingumą.

Taipgi negalima praieiti nepamirėjus didžiąją talką mūsų draugų su automobiliais bei trokiais. Drg. J. Rutelionis su savo automobiliu daug patarnavo pikniko pruošiamame darbe ir pačiame piknike. Drg. J. Gudonis netik tiesioginiai patarnavo piknike, bet ir po pikniko pavazinėdamas piknike dalyvavusius svečius. Drg. J. Pelakauskas taipgi atliko didelį patarnavimą dėl padarymo pikniką ekonominiai pasėkmingesniu. Drg. E. Vilkis ir duonkepiai Morkiai su savo trokais suvežė piknikui ne tik prekes, bet ir visus reikalingus baldus.

Virš telpantis aprašymas tikiu bus patenkinaučiu atsakymu, kodėl Liaudies Balso

so Keturioliktas metinis piknikas Montreale buvo pasėkmingu ir suteikė laikraščiu arti \$400 paramos.

Pikniko ruošėjai, Liaudies Balso leidėjai ir visi progresu šalininkai reiškia nuosirdžią padėką visiems draugams ir draugėms, kurie vienkiau ar kitokiu būdu prisidėjo prie šio pikniko padarymo pasėkmingu. Tie draugai ar draugės, kurie darbavosi bei, kuo nors prisidėjo prie pikniko, bet šiame aprašyme jie liko, dėl kokių nors priežasčių, nepaminti, tai prašomi pastebėti kam nors iš komiteto narių ir klaida bus atitaisyta.

#### Reporteris

SERGA T. TARUSKIENĖ

MONTREAL. — Kiek pavėluotai patyriau, kad mūsų judėjimo rėmėja drg. T. Taruskiēnė liepos 27 dieną pergyveno sunkią vidurių operaciją ir šiuos žodžius rašant turiu pranešimą, kad draugė perkeliama į poilsio namus (kanvalesent).

Jos gyvenimo draugas ir visi jos draugai bei pažįstami linkime jai greitai pasveikti ir grįžti į sveikųjų tarpą.

#### Rep.

TORONTO. — Kanadiečiai, dalyvavę savanoriais Ispanijos žmonių kare prieš fašistus, išnešė reikalavimą, kad Kanados valdžia darytų spaudimą dėl Franko režimo pašalinimo.

Iš Kanados buvo nuvykę 1,200 vyrų, bet tik pusė grįžo. 600 kanadiečių atidavė gyvybes kovoje prieš Franko, Hitlerio ir Musolinio fašistus Ispanijoje.

### Pardavimui

Parsiduoda tabakos farma su kropu ar be kropo. 120 akry žemės, 2 mūrinės stubos, dvi barnės, 5 kilos ir didelė gynhouzė ir kiti bilingai.

L. A. S. K.

Box 13,

Mt. Brydges, Ont.

## Toronto Metinis Liaudies Balso

# PIKNIKAS

Ivyks

## Sekmadienį, Rugpiučio 18

### WESTONE

Nuolatinė piknikų vietoj

Programa bus labai įdomi. Bus įvairių laimėjimų, lenktynių, muzika ir šokiai ant platformos. Taipgi bus leidžiamas Garbės Stalas.

Taipgi Piknike Dalyvaus ir Dalnuos

## Bangos Choras

VISI KVIEČIAMI ATSLANKYTI

Rengėjas

